ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que a Indicações abaixo relacionadas foram APROVADA na
Sessão Ordinária do dia 23 de agosto de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e
assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/380

1. Indicação  298/2022  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  QUE  CRIE  E  IMPLANTE  O  SISTEMA  DMI  (DIAGNOSTICO
MUNICIPAL DE INCLUSÃO) - PcD NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

2. Indicação  299/2022  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa: INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO QUE REALIZE A CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS PADRONIZADAS NA
AVENIDA DINAMARCA NO  BAIRRO  VILA RICA,  VIA DE  ACESSO  A ESCOLA
EUNICE MOREIRA.

3. Indicação 332/2022 – Autora: Raianny Rodrigues – Ementa: A IMPLANTAÇÃO DE UM
POSTO DA GUARDA MUNICIPAL NAS DEPENDÊNCIAS DO MERCADO DO RIO
VERDE EM PARAUAPEBAS.

4. Indicação  334/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa: INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL,  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  DE  REALIZAÇÃO  DA
COBERTURA DA QUADRA DE ESPORTES LOCALIZADA AO LADO DA PRAÇA DO
ENCONTRO DAS MULHERES

5. Indicação 335/2022 - Autor: Aurelio Goiano – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A REALIZAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE PARA TRANSPORTE
DE  TRABALHADORES  QUE  SE  DESLOCAM  A  TRABALHO  NO  NUCLEO  DE
CARAJÁS,  EMPREGADAS  DOMÉSTICAS,  JARDINEIROS  E  DIARISTA  NESTE
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS – PA.

6. Indicação  336/2022  -  Autor:  Aurelio  Goiano  –  Ementa:  INDICO  E  SOLICITO  A
CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA CONTENDO, UM PARQUINHO INFANTIL, UMA
ACADEMIA DE GINÁSTICA AO  AR LIVRE E  UMA QUADRA DE ESPORTE  NO
BAIRRO CAETANÓPOLIS, NESTE MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS – PA.

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 6855-000 - Parauapebas-PA
E-mail: dir  etoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/380
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

7. Indicação  337/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  MUNICIPAL,  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  DE  REALIZAÇÃO  DE
PARCERIA PÚBLICO PRIVADA COM O SINDICATO DE PRODUTORES RURAIS DE
PARAUAPEBAS - SIPRODUZ.

8. Indicação 339/2022 - Autor: Joel do Sindicato – Ementa: INDICA AO GESTOR PÚBLICO
DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NA PESSOA DO SR. PREFEITO DARCI JOSÉ
LERMEN,  O  ATENDIMENTO  DAS  04  (QUATRO)  MEDIDAS  DE  MELHORIA
(ABAIXO  LISTADAS)  EM  FAVOR  DOS  CONSELHEIROS  TUTELARES  DE
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

9. Indicação  341/2022  -  Autor:  Leandro  do  Chiquito  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A IMPLANTAÇÃO DA "ROBÓTICA EDUCACIONAL OU
ROBÓTICA PEDAGÓGICA"  NAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS  EM  PARCEIRA COM  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MINERAÇÃO, ENERGIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

10. Indicação  342/2022  -  Autor:  Leandro  do  Chiquito  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE ESCOLAS BILÍNGUES DE LIBRAS DO
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

11. Indicação  343/2022  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmacia  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  QUE  PROCEDA  COM  MELHORIAS  NO  SISTEMA  DE
ABASTECIMENTO  DE  ÁGUA  E  ESGOTAMENTO  SANITÁRIO  BEM  COMO  A
RECUPERAÇÃO DAS VIAS E IMPLANTAÇÃO DE VIAS NOVAS AO ENTORNO DO
IGARAPÉ NO BAIRRO CASAS POPULARES 2 NA CIDADE DE PARAUAPEBAS – PA.

12. Indicação  344/2022  –  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER
EXECUTIVO  QUE  PROCEDA  COM  MELHORIAS  NO  SISTEMA  DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTO E MANUTENÇÃO DAS VIAS AO ENTORNO
DO IGARAPÉ DA REGIÃO DO POLO MOVELEIRO DA CIDADE DE PARAUAPEBAS
– PA.

13. Indicação 349/2022 -  Autor: Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO
QUE FIRME CONVÊNIO  COM  O GOVERNO ESTADUAL PARA QUE A ESCOLA
MÁRIO LAGO, NO COMPLEXO VS-10, PASSE A RECEBER ALUNOS DO ENSINO
MÉDIO, A FIM DE ATENDER OS JOVENS DAQUELA COMUNIDADE.

14. Indicação 350/2022 -  Autor: Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO
QUE  REALIZE  CONCURSO  PÚBLICO  PARA  O  PROVIMENTO  DE  VAGAS  DE
MÉDICOS NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE.

15. Indicação 351/2022 - Autor: Miquinha – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO QUE
CONSTRUA UMA ESCADARIA LIGANDO À RUA RENATO RUSSO, NO MORRO DO
MACACO, À RUA MARCOS FREIRE NO BAIRRO CHÁCARA DO SOL.

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 6855-000 - Parauapebas-PA
E-mail: dir  etoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

16. Indicação 352/2022 - Autor: Rafael Ribeiro – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
A REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DA VILA GARIMPO DAS
PEDRAS.

17. Indicação 353/2022 - Autor: Rafael Ribeiro – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
A REFORMA DA EMEF. ANTÔNIO VILHENA, NA VILA CEDERE I.

Parauapebas/PA, 23 de agosto de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 6855-000 - Parauapebas-PA
E-mail: dir  etoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-08-23T12:36:38-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220